

### Kronika polityczna.

**WARSZAWA, 27.11 (AW).** Wiceminister Sejmów poseł Woźnicki zapadł na chorobę; stan jego zdrowia jest poważny.

**WARSZAWA, 27.11 (AW).** Według rozmówczych ze ścież wojskowych wiadomości, minister Piłsudski powrócił do Warszawy jutro rano.

**WARSZAWA, 27.11 (AW).** Prezes Rady ministrów dr. Świątkowski przyjął dziś ministra pracy i opieki społecznej p.k. Pruszyńskiego.

**WARSZAWA, 27.11 (AW).** Zapowiedziany został przyjazd wycieczki litewskiej w składzie na początku grudnia r.b. W skład wycieczki wejdzie około 10 osób, wśród nich prezes włoskiego Banku Państwa.

### Min. Boerner w Katowicach.

**MIN. KWIAKOWSKI WE LWOWIE.**  
**WARSZAWA, 27.11 (Tel. wł.).** Jak wiadomo, w audytorjum senatorów przemaszował w Katowicach min. Boerner, a w mieście min. Kwiatkowski we Lwowie.

### Nowy wiceojewoda

**WARSZAWSKI.**  
**WARSZAWA, 27.11 (Tel. wł.).** Dziekan Sładowski podpisał nominację wiceojewody poznańskiego. Wiceojewoda na stanowisko wiceojewody warszawskiego na miejsce p. Łopaty.

### Nowy podatek

**OD SAMOCHODÓW I POJAZDÓW.**  
**WARSZAWA, 27.11 (Tel. wł.).** Minister podwyższył opłaty w projekcie specjalnego podatku od samochodów i pojazdów wszelkich. Podatek z tego tytułu przeznaczony będzie na budowę i naprawę dróg w państwie. Projekt wkrótce wnieśli będzie do Rady ministrów a następnie do Sejmu.

### Poseł Bogomołow

**NIE WROCIŁ JĘZ DO WARSZAWY.**  
**WARSZAWA, 27.11 (AW).** Jak wiadomo, poseł sowiety Bogomołow wraz z małżonką opuścił Warszawę, zabierając wszystkie swoje rzeczy. Poseł Bogomołow miał odwiedzić w tym czasie w Warszawie, ale nie przyjechał, podając, któregoś będzie interweniował w komisji rządowej spraw zagranicznych, by do Warszawy wjechał na wieś siemowicko nie wrócić. Zastępstwo objął radca poselskiwa Komihin.

### Telefon z Katowic

**DO MIAST JUGOSŁAWI.**  
**KATOWICE, 27.11 (Pat).** Dyrekcja Biura i telefonów komunikuje, że od dnia 1 grudnia 1929 r. wprowadza się komunikację telefoniczną między Polską a Jugosławią, w relacjach między Biurem a Katowicami z jednej strony, a Belgradem, Zagrebem i Lublaną z drugiej strony, via Mor. Ostrawa—Budapeszt.  
Także za trzyminutowe rozmowy wyślą w powyższych relacjach wyjątkowo w tym celu 1 pilnie, rozmowy pojedynczo na oznaczony zegar godzinny, rozmowy abonamentowe w godzinach słabego ruchu, wzwania do rozmowy, uprzedzenia o rozmowie, oraz ządania wyjaśnień.  
Okres słabego ruchu określa się od godz. 10 — 8.

## Spółka mniejszościowa na terenie Sejmu i poza Sejmem.

**WARSZAWA, 27.11. (Tel. wł.).** We środę rozpoczęły się w lokalu klubu ukraińskiego w Sejmie narady przedstawicieli ukraińców, białorusników i litwinów.  
Ze strony ukraińskiej biorą udział w naradach przedstawiciele: Unda, socjal-radykali, socjal-demokraci i sełmański sojusz. Ze strony białoruskiej: sełmański sojusz, chrześcijańska demokracja, oraz zjednoczenie prawo sławne (Bohdanowiec). Z ramienia litwinów bierze udział prezes litewskiego komitetu narodowego Słuszys.  
Celem zjazdu jest utworzenie komisji porozumiewawczej, kierującej działalnością tych wszystkich grup

na terenie parlamentu, oraz poza parlamentem.  
Nie jest wykluczona współpraca z tą organizacją Niemców i Żydów.  
Zjazd będzie objęty przez czwartek i ogłoszi prawdopodobnie deklarację w sprawie sytuacji politycznej i w sprawie rewizji Konstytucji.  
Zebranie zagrał p. Jeremisz, przewodniczący ukraińscy Horbaczew, zastępca przewodniczącego litwin Słuszys, sekretarzem białoruski Kuruzo.  
Referat polityczny wygłosił prezes klubu ukraińskiego D. Lewicki.

## Zwycięstwo młodzieży narodowej przy wyborach do naczelnego Komitetu Akademickiego.

**WARSZAWA, 27.11.** — Dnia 26 listopada we wszystkich wyższych uczelniach polskich odbyły się wybory do Naczelnego Komitetu Akademickiego.  
Wybory odbyły się następujące wyniki:  
**WARSZAWA.**  
Ogółem głosowało 6675 studentów i studentek. Na listę narodową nr. 1 padło 4958 głosów — 31 mandatów; lista narodowa — katolika nr. 2 — 784 gł. — 5 mand.; lista sanacyjna nr. 3 — 935 gł. — 6 mand.

**WILNO.**  
W Wilnie na listę narodową padło 560 głosów (3 mandaty), „Odrodzenie” uzyskało 409 głosów (2 mandaty).  
Korporacja wileńska, której wyznaczeni w skład listy uzyskałi zalety 108 głosów i pozostali bez mandatu.  
**LWÓW.**  
We Lwowie oddano ogółem 5188 głosów. Z tego na listę narodową nr. 1 padło 2157 głosów, na listę nr. 2 popieraną przez sanację i „Zespół Sin” — 1035 gł.  
Lista nr. 1 uzyskała zatem 12 mandatów (na ogólną liczbę 18), lista nr. 2 — 6 mandatów.

**POZNAŃ.**  
Na listę narodową padło 2019 gł. na listę sanacyjną — 227 gł. Młodzieży narodowej przypadnie zatem 14 mandatów (na ogólną liczbę 15) sanacja zaś 1 mandat.  
Do miejscowego Komitetu akade-

mickiego weszli wyłącznie przedstawiciele młodzieży narodowej w liczbie siedmiu.

## TRUCIZNA KOMINTERNU dla polskich czytelników.

**WARSZAWA, 27.11. (Tel. wł.).** Podczas ostatnich zaszłości za działalność komunistyczną władze lewicowszysia uzyskały szereg dokumentów, stwierdzających łączność między komunistami w Polsce a kominternem.  
Przy jednej z osób wykryto korespondencję, na podstawie której w jednym z warszawskich domów spędzających znaleźiono trzy stółkiowe

skrytynie z biblią propagandową.  
Transport wydany był w Moskwie, skąd dostał się do Gdańska, a stamtąd do Warszawy. Transport był zdeklarowany jako materiały piśmiennicze.  
Po otwarciu skrytyni znaleziono osiemnaście wydawnictw sowieckich i kilka tysięcy egzemplarzy „Trybuny radzieckiej” Dałaja.

## CZY NACISK MORALNY USUNIE WIDMO WOJNY?

**LONDYN, 27.11.** — Poseł chiński w Londynie dr. Sie wręczył wczoraj notę rządu nankińskiego wystosowaną do signatariuszy paktu Kelloga w sprawie ofensywy bolszewickiej w Mandżurii.  
Także same noty otrzymane rządowi innych wielkich mocarstw.  
Poseł chiński w Rzymie ma podjąć odpowiednie kroki w Lidze Narodów.  
Zdaniem angielskich kół politycznych Liga Narodów zna gdzie się w trudnym położeniu i prawdopodobnie będzie musiała ograniczyć się tak, jak to było pierwotnie intencją, do udzielenia rządowi nankińskiemu rady, by podjął bezpośrednie rokowania z Moskwą.  
Największe szanse powodzenia ma wymiana zdań między pierwszymi signatariuszami paktu Kelloga ze Stanami Zjednoczonymi na czole z jednej, a państwami prowadzącymi

wojnę, t. j. Chinami i Sowiecami z drugiej strony.  
Ale i w tym wypadku cała akcja pośrednicząca będzie się ograniczała tylko do nacisku moralnego na Sowieci.  
**BERLIN, 27.11.** — Poselstwo chińskie w Berlinie odebrało przed ręką, doręczoną przez rząd nankiński w Moskwie za pośrednictwem tamtejszej ambasady niemieckiej.  
Rząd nankiński prosiuje i twierdzi sowieckie, jakoby wojska chińskie sprokowały armię sowiecką. Dla stwierdzenia, po czyj stronie leży wina, proponuje Nankin utworzenie komisji śledczej. Zmowę z przedstawił oba państwa z neutralnym przewodniczącym na czele.  
Do uzyskania pokoju w paśmie podlegającym rząd chiński proponuje, by oba państwa równocześnie wycofały swe siły zbrojne na odległość 50 mil od granicy.

### Jeszcze jedna bojówka.

**TYM RAZEM STRONNICWA CHŁOPSKEGO.**  
**WARSZAWA, 27.11 (AW).** Wczoraj toczyły się do piątego wieczora obrady Rady naczelnej Stronnictwa chłopskiego pod przewodnictwem posła Wal. Jerońca. Przemówienie na temat sytuacji politycznej wygłosił wiceambasador Dąbski. W powziętych rezolucjach Stronnictwa chłopskiego stwierdzono, że nie dąży do żadnych gwałtownych wstąpien, przeciwieństwo występujące będzie przeciwko naruszeniu Konstytucji. Następnie Stronnictwo chłopskie wypowiedziało się za połączeniem stronnictw ludowych dla wzmożenia frontu demokratycznego.  
Ponadto jednogłośnie uchwalono wniosek o utworzeniu „Straży wiejskiej” dla utrzymania porządku w wioskach oraz przeciwstawianiu się w razie usiłowań rozbiicia wieców. Straż wiejska ma być zorganizowana na wzór „Strażela”.

### Nowy rząd

**W WIEDNI, 27.11.** Po czterdziu godzinnych rokowaniach, tj. po przebiegu 12 godzinnych negocjacji, koncentracji, do którego wchodził czeski i niemiecki socjalizm, Rząd Udrzała uzyskuje poparcie agrariuszy czeskich i niemieckich, klerykalny narodził się czeski i niemiecki. Słowacka partia ludowa oraz niemiecki stronnictwo chrześcijańskie - socjalne pozostają w opozycji.

### Przesilenie w Belgii

**A KONFERENCJA W HADZE.**  
**PARYZ, 27.11 (AW).** Skutkiem przesilenia rządowego w Belgii powstały niespodziewane trudności w dyplomatycznym przygotowaniu konferencji hiszkiej. Dochodzi do premier Janszera był bowiem sporny na przewożenie duńskich konferencji; obecnie zaś wskutek swej dymisji stracił on swe upoważnienia do do przygotowania konferencji. Wobec tego nie jest wykluczone, iż termin konferencji zostanie o kilka dni odroczony.

### Katastrofa okrętowa

**U WYBRZEŻU ANGLI.**  
**LONDYN, 26.11.** W zatoczce St. Bridg w hrabstwie Pembroke, najechał parowiec angielski „Morley” na skały podwodne i został silnie uszkodzony.  
Podczas nocnego wiatru wzburzone fale strącały okręt do reszty.  
Na miejsce katastrofy wysłano komuś i popędzowiec „Queenston”, jednak przy brzoziachnie los żalugi jest już przesądzony.  
Złotego parowca „Morley”, który najechał na brzeg w hrabstwie Pembroke wytrawiono. Burza zniszczyła okręt prawie zupełnie.

### Morderca z Düsseldorfu

**WCIAŻ NIEUCHWYTNÝ.**  
**BERLIN, 27.11.** Łachowcy krymina listyżni uznają za szczęśliwe widoki stwierdzenia śleńczości i ujęcia mordercy düsseldorfskiego.  
Nie ulega wątpliwości, iż ma się tu do czynienia z wyjątkowo wyrównanym zbrodniarzem, który z zinną krawią zabił wszystkie ślady za sobą.  
Charakterystyczne jest, iż po wykopaniu zwłok Marij Hahn morderca nie nadział policji ani żadnej z redakcji nowego listu.  
Przypuszczają, że zbrodniarż nie przebywa już w Düsseldorfie ani w okolicy.

# PRZEGLĄD PRASY.

## Raport p. Deweya.

Żydowski „Nasz Przegląd” zautokował w sposób namiętny p. Deweya, doradcę finansowego przy rządzie polskim, za jego ostatni sprawozdanie. Oto co pisze „Nasz Przegląd”.

„Charakterystyka sytuacji gospodarczej wynalowana jest przez p. Deweya w barwach znacznie ciemniejszych, aniżeli sądzić można było z tendencyjnego a mierzającego wprost nawet apokaliptycznego „straszniaka” rozszalonego do prasy polskiej przez urzędową agencję Laika.  
Raport oryginalny, sporządzony w języku ojczystym p. Deweya a został natomiast dostarczony przedlistawiczoną prasą zagraniczną, a którymś szanownym „dozadca” utrzymuje kontakt bezpośredni. Nie trudno przewidzieć, że obróci on w nieważny całokształt poprzednio napisany raport, który również dostąpiłby efekt ostatniego exposé p. ministra Matuszewskiego. Stery finansowe zagranicą zostaną niewątpliwie załamawane z powodu ciężkiego przysilenia, panującego wedle kategorycznych zapowiedzi p. Deweya w najważniejszych gałęziach naszego przemysłu.  
Rozważanie tych melancholijnych refleksyj w urzędowym straszeniu dla potrzeb domowych niewiele pomoże, skoro p. Dewey wprzedał Patizną i rozkopiorował swój autentyczny raport tam gdzie należy, a właściwie — tam gdzie nie należy. Jak miodulomni okazali się „retusz” świadczy chociażby przykład następujący:

„O rezerwach złota i walut obcych pisze p. Dewey, że w roku 1927 wrosły one o 960 milionów złotych, podczas dodaje lakonicznie: W r. 1928 nastąpiło załamanie się i rezerwy B. Polskiego spadły o 79 milionów.  
Złotno to znowu „przeurokowano” w straszeniu politycznej dość humorystycznie: zapasy Banku Polskiego wrosły w roku 1927 o 960 mil. zł., w roku 1928 spadły tylko o 79 mil. zł.”

Wyraz „tylko” wstawiono do zdania i opuszczenie wyrazu reverse — oto dosłowny przykład zakłopotania, wywołanego raportem pana „dowiaty”.

Z artykułu „Naszego Przeglądu” do wspomnianego „PAT” zrewolucyjny raport p. Deweya, osłabiający w niektórych ustępach jego pogląd na sytuację gospodarczą w Polsce.  
Według „Naszego Przeglądu” raport p. Deweya zawiera następujące zdania:

„W ciągu kwartału sprawozdawczego do zbyszego lipca, sierpnia i września nie było wujki podwyższenia, natomiast duża ilość dygnitarzy i asystentów bawila ograniczając na letnich wakacjach. Nie postąpiła naprzód sprawa reformy podatkowej, reformy bankowej, ani też kwestia reorganizacji kolejnictwa na zasadach autonomii-nych.”

„Ze jest, że p. Dewey pozwolił sobie na taką bezwzględność nie w swoim kraju, gorzej jeszcze, że to nastąpił jest prawda.”

## Oblicze młodzieży.

Na innym miejscu podajemy wyniki wyborów akademickich, które dały całkowicie zwycięstwo młodzieży narodowej. Tutaj przytoczmy konkluzję „Gazety Warszawskiej”, w której czytamy:

„Obgadujące wybory mają ogromne znaczenie. Nawet podane przez nas nieoficjalnie ich wyniki wykazują drugoczną przewagę obozu narodowego wśród młodzieży akademickiej. Największą jednak frekwencją jest nieoczekiwany nawet przez optymistów udział głosujących, którzy w porównaniu do wyborów w roku 1927 wzrósł przeszło półtora tysiąca głosów.  
A przecież ilość studentów w ciągu dwu lat ostatnich zmniejszyła się o 10 procent, co wykazuje wszystkie statystyki bezwzględnie.

W tym samym ciągu należy podkreślić, iż wbrew dotychczasowym zapowiedziom wyborców brała udział cała szanacja, która rzuciła solidarnie głos na listę nr. 3. Dodac trzeba, iż na Wydział Szkole Handlowej odstawiono re-

ktor Sójkowski oraz na Uniwersytecie rektor Brzeski zabronili wszelkiej agitacji.

Wybory są wspaniałą manifestacją ducha narodowego wśród młodzieży akademickiej, są dowodem, że całe przy-

szkoła nie ekscytuje jeszcze z tym całkowicie, bowiem część z nich wyznaczyła dla dodatkowego przebudowania na jutro.  
Dziś od rana przystąpiono do przesłuchania dyrektora Zarębskiego,

o jego moralnego oskarżenia, który w sądzie plockim szeroko mówił o zwa-

stowanym przez Kowalewskiego końcu swata, ściąganiu marjawiów z całej

Polki do klasztoru plockiego, czynieniu ogromnych zakupów, przedmiotów luksusowych i zgola niepożerzalnych — na weksle, o nieuczciwym krachu finansowym, wobec odłożenia na inny termin końca swia ta oraz o skandalach, jakie działy się

**NIEBYWAŁA OKAZJA!**  
CZYSTO WELNIANY SWETER DAMSKI, MĘSKI I DZIECIENNY  
**za zł. 12.50 gr.**  
KUPIĆ MOŻNA TYLKO W MAGAZYNIE BŁAWATNYM  
**WAŁAW MIESZALSKI**  
HALE „ROZWOJU”. 7873  
PROSIMY OBEJRZEC NASZE WYSTAWY.

## Nie wolno obcem obrażać władz polskich.

BERLIN, (PAT). Działalność poseł R. P. w Berlinie złożył ministrowi spraw zagranicznych Rzeszy notę, która brzmi, jak następuje:  
Do J. E. d-ra Cuestusa, ministra spraw zagranicznych Rzeszy.  
Panie ministrze! W dzienniku „Vorwärts” z dnia wczorajszego pod tytułem „Terror in Polen” Zważywszy, iż artykuł ten obrażający jest zarówno w treści, jak i w formie w stosunku do władz państwa polskie-

nie, a zwłaszcza zważywszy, iż domniemano jest centralnym organem stron niemieckich, do którego należy szereg Panów — członków rządu Rzeszy z panem kanclerzem na czele, zakładam niniejszym przeciwko ukazanemu się rzeczonemu artykułowi kategoryczny protest.

Że chce Pan przyjąć, Panie ministrze, wyraziłbym bardzo wysokiego szacunku.  
(—) Roman Knoll.

W jednolitym frontem młodzieży liczyć się muszą władze. Ostatnie wystąpienie m. in. zarządko, sprzeciwiając się jednemu z wydziałów, w wynikach wyborów bardzo dobitną odpowiedź.

W klasztorze z racji nieplacenia weksli.  
Dyr. Zarębski pozałem był opiekunem wszystkich skrzywdzonych dziewcząt, które, mając świeżo świątki w marach klasztoru, poulekali.

Nowym zupełnie świadkiem jest młoda mężatka Kaczorowa, która amoralizmie zgłosiła swą kandydaturę; do zemań jej przywiązują wielką wagę, gdyż mają one zawierać cały szereg nowych rewelacyjkich szczegółów o obłydnych praktykach Kowalewskiego w klasztorze.

Przetłem na dzień dzisiejszy wyznaczone są dla przesłuchania: h. duchowny marjawicki Banasiak, a obecnie kszalł kościoła narodowego w Zagłębiu Dąbrowskim, uważany za największego wroga marjawiizmu. Następnie szwagier dyrektora Zarębskiego p. Wehl, który w okresie „zrozumienia i objawienia” Kowalewskiego był w stosunkach handlowych z klasztorzem, a na kwestję końca swiata zaplanywać się trzeba — po handlowemu.

Godną przycłozenia jest rozmowa, jaką w owym czasie Wehl prowadził z Kowalskim.

Chodziło o wykupienie weksła, danego pewnej firmie za wybitnie lewary. Marjawiści uważali naciękami byli o honorowanie zobowiązań i z pieniędzy był u nich kruczo w o wym czasie. Kowalski, który lubił w rozmowach z kupcami, operować cudami i wstawiennictwem nieba, rzekł: „Jak Pan Bóg każe, to jeszcze tylko weksle wykupie!”

Na to Wehl: „Przez „arsybucikupa” co tu ma Pan Bóg? Przecież weksle pan podpisał...”

Obecnie Wehl jest poróżniony z Zarębskim, z którym zerwał stosunki handlowe jak i osobiste. O praktykach z mandolinistkami, nie wie.

Dalej wyznaczono na dzień przesłuchania h. zakonnie: Fijałkowskiej, Głoczezewskiej, Sejwójnej i Gabaczkowej.

Badną będzie również autorka pierwszych pamiętników o rozpuście panującej w klasztorze plockim, niegdys osoba żalana Kowalewskiego, p. Tofcychowa.

W jednolitym frontem młodzieży liczyć się muszą władze. Ostatnie wystąpienie m. in. zarządko, sprzeciwiając się jednemu z wydziałów, w wynikach wyborów bardzo dobitną odpowiedź.

W klasztorze z racji nieplacenia weksli.  
Dyr. Zarębski pozałem był opiekunem wszystkich skrzywdzonych dziewcząt, które, mając świeżo świątki w marach klasztoru, poulekali.

Nowym zupełnie świadkiem jest młoda mężatka Kaczorowa, która amoralizmie zgłosiła swą kandydaturę; do zemań jej przywiązują wielką wagę, gdyż mają one zawierać cały szereg nowych rewelacyjkich szczegółów o obłydnych praktykach Kowalewskiego w klasztorze.

Przetłem na dzień dzisiejszy wyznaczone są dla przesłuchania: h. duchowny marjawicki Banasiak, a obecnie kszalł kościoła narodowego w Zagłębiu Dąbrowskim, uważany za największego wroga marjawiizmu. Następnie szwagier dyrektora Zarębskiego p. Wehl, który w okresie „zrozumienia i objawienia” Kowalewskiego był w stosunkach handlowych z klasztorzem, a na kwestję końca swiata zaplanywać się trzeba — po handlowemu.

Godną przycłozenia jest rozmowa, jaką w owym czasie Wehl prowadził z Kowalskim.

Chodziło o wykupienie weksła, danego pewnej firmie za wybitnie lewary. Marjawiści uważali naciękami byli o honorowanie zobowiązań i z pieniędzy był u nich kruczo w o wym czasie. Kowalski, który lubił w rozmowach z kupcami, operować cudami i wstawiennictwem nieba, rzekł: „Jak Pan Bóg każe, to jeszcze tylko weksle wykupie!”

Na to Wehl: „Przez „arsybucikupa” co tu ma Pan Bóg? Przecież weksle pan podpisał...”

Obecnie Wehl jest poróżniony z Zarębskim, z którym zerwał stosunki handlowe jak i osobiste. O praktykach z mandolinistkami, nie wie.

Dalej wyznaczono na dzień przesłuchania h. zakonnie: Fijałkowskiej, Głoczezewskiej, Sejwójnej i Gabaczkowej.

Badną będzie również autorka pierwszych pamiętników o rozpuście panującej w klasztorze plockim, niegdys osoba żalana Kowalewskiego, p. Tofcychowa.

## ROSJA

### BEZ MĘSA I CHLEBA.

BERLIN, 27.11. — Według doniesień niemieckich władze sowieckie postanowiły z całą energią wystąpić przeciw masowemu ubożestwu, które na wsi, co zagroza niebezpieczeństwem zubożenia, uważają i tak niewystarczającego dowozu mleka i mięsa do Moskwy.

Masowe wyzbywanie się przez chłopa piwa i wina, a także przez chłopa wódki, wywołuje w rządzie sowieckim politykę anty-zagładowych.

Tymczasem wieś sowiecka żyje od dłuższego czasu pod wrażeniem rozróżniającej wsielki, że w ślad za rewolucyjną zbroją nastąpi niehawem rewolucyjna bydlę.

Okazuje się również, że w następstwie bezwzględnie przeprowadzonej rewolucyjnej siana i paszy w wielu guberniach chłopcy nie mogą wyżywić bydła do przedkowania.

## Kradzież samolotu

LONDYN, 27.11. — Według doniesień z Kansas City dwóch nieznanymi osobnikami skradł samolot przywatny, przednio zawiadomili oni kierownictwo lotnicze, iż samolot wrócić ma się tu do czynienia ze sprawnymi wozami.

Należy zaznaczyć, że dyrekcja banku zwolniła niedawno ze względów uszczelnienia wrota nocnego.

## Mniej znane pismo amerykańskie o marsz. Piłsudskim i stosunkach w Polsce.

CLEVELAND, 27.11 (PAT). Tutejszy dziennik „Cleveland Plain Dealer” zamieścił artykuł redakcyjny o wypadkach sejmowych p. t. „Droga Piłsudskiego”, w którym pisze:

Każdy dyktator europejski ma swój własny sposób rządzenia. Może się nazywać prezydentem, jak na przykład Garmon w Portugalii, albo też może się zachowywać tytułem premiera, jak Mussolini we Włoszech i Primo de Rivera w Hiszpanii. Marszałek ma swoje odrębne metody rządzenia. Nie chce on być ani prezydentem ani premierem. Pisując tylko stanowisko ministra spraw woj-skowych, mierz się do bardzo mało do kierownictwa rządu (jak długo, dopóki rzady te sprawowane są w

myśl jego pojęć o wydajności i sprawności. Ale, gdy Sejm staje się krzykły lub niezgodny, marszałek Piłsudski, popierany przez armię, stosuje tymczasowe środki zapobiegawcze.

Metoda marszałka Piłsudskiego jest bardzo skuteczna. Nie zmodyfikowano na nowot formy rządu, jak to czyniono we Włoszech i Hiszpanii. Nie przybrała postawy, czy gotności pomadknictwinygo dyktatora. O ile konstytucyjny parlament posiada słusznie, wszystko jest w porządku, kiedy zaś marszałek Piłsudski uważa, że parlament działa niewłaściwie, stawia swoje veto. I dzieki temu Polska rośnie.

## Włamywacze pracują.

### Zrabowali z banku 50 tys. zł.

ŁÓDŹ, 21.11. — Nocy dzisiejszej do lokalu Banku Przemysłowców Zgierzskich w Zgierzu włamali się kaszarze, którzy po rozbiciu biurka i szaf przy-stąpili przy pomocy specjalnych aparatów do wywalenia drzwi skarbca.

Aby nie wzbudzić podejrzeń zła-niła okna ceratami, poczem dostaw-razy się do skarbca zabrali się do roz-prawiania dwu kes ogniotłocznych.

Kesy nie oparły się aparatom nowym, ktoromi operowali włamy-wacze.

Jak dotychczas zdolno ustalić w-rzec włamywacze zdołali 30.000 zł. i tych gotówką, oraz liczne akcje i weksle.

Porozuczane na podłodze papiery wartościowe i banknoty świadczy, że kaszarze musieli się bardzo spieszyć.

Policja ustaliła, iż pozostawione na miejscu z tlenem i śladu świadczy, iż ma się tu do czynienia ze sprawnymi wozami.

Należy zaznaczyć, że dyrekcja banku zwolniła niedawno ze względów uszczelnienia wrota nocnego.



# Wielki proces Ukraińców w Kiowie na tle polityki sowieckiej na Ukrainie.

Jak wiadomo, w tych dniach ma się rozpocząć w sądzie śledczym w Kiowie wielki proces ukraińców. 167 Ukraińców, aresztowanych przez G. P. U. w przesłaniu i oskarżonych o przynależność do tajnej organizacji ukraińskiej „Sojuszu uwolnienia Ukrainy”.

Większą część aresztowanych Ukraińców pochodzących z inteligencji „ukraińskiej” wśród aresztowanych jest kilku członków ukraińskiego akademii umiejętności (Jefremow, Hermalin, Krynski, Mikowski), kilkunastu profesorów szkół średnich, literatów, lekarzy, tłumaczył spodziełek sowieckich, studentów itd. Proces ten ma być na wielki reprezentacje polityczne, gdyż wyszukiwać o konkretne drogi sowieckiej polityki narodowościowej na Ukrainie.

Jak wiadomo, do r. 1925 twardo na Ukrainie okres i, zw. komunizmu wojennego. Ze względu na ciągłe wzrasta i powstania ludności ukraińskiej, która była Sowietem, rząd sowiecki stosował na Ukrainie, ze szczególnym usilowem rozstrzelania inteligencji ukraińskiej i wleśtan w celu osłabienia zżółwienia ukraińskiego ruchu narodowego. W r. 1925 nastąpił zwrot w polityce narodowościowej Sowietów na Ukrainie. Rządy sowieckie, czując się panami sytuacji i obserwując się, zaczęli stosować w wybitnych powstania z wywołów ukraińskich, zaczęli stosować i, zw. politykę ukraińcyjną. Partja komunistyczna uchwała wówczas załadny nowej polityki narodowościowej na Ukrainie, które polegały, jak to mówią, na tym, że komunizm powinien umożliwić zwolnieniu i społecznie Ukrainy i, jak wyraził się komisarz Zatoński — osiódła rubra ukraińska. Z tego wynikała potrzeba pozyskania dla komunizmu pewnych kół ukraińskich z jednej strony, z drugiej zaś należało przeprowadzić ukraińczenie partji komunistycznej w kierunku sowieckiego na Ukrainie.

Wobec właśnie zaczęła odgrywać główną rolę w sowieckim życiu politycznym grupa dawnych socjalistów ukraińskich na czele z Szumskim, która została przyjęta do III międzynarodowej i do partji komunistycznej.

W kilka latów polityka ukraińcyjnej, rząd sowiecki posiadał się jednakże, że to metody walki z ukraińskim ruchem narodowym nie dają spodziewanych wyników. Od r. 1926 wzrasta się nowa fala powstani antysowieckich, oraz czynnych wystąpień ludności ukraińskiej przeciwko Sowietom. Rozpoczyna się więc nowa faza sowieckiej polityki narodowościowej na Ukrainie. Nad działalnością wszystkich instytucji ukraińskich, naukowych i kulturalnych, a nawet pozarządowych uczeln, rząd sowiecki rozciąga ścisłą kontrolę, przeprowadza reorganizację ukraińskiej akademii umiejętności, uważa z kierowniczych stanowisk i, zw. komisji wybitnych i, zw. czołowych ukraińskich, powołując na ich miejsce nikomu nieznanymi, lecz za to posłusznych komunistami uzonych sowieckich. Z drugiej strony, zaczyna się walka w łonie samej partji komunistycznej z nacjonalistycznymi grupami Szumskiego. Centralne i, zw. komisje wybitnych i, zw. czołowych ukraińskich, powołując na ich miejsce nikomu nieznanymi, lecz za to posłusznych komunistami uzonych sowieckich. Z drugiej strony, zaczyna się walka w łonie samej partji komunistycznej z nacjonalistycznymi grupami Szumskiego. Centralne i, zw. komisje wybitnych i, zw. czołowych ukraińskich, powołując na ich miejsce nikomu nieznanymi, lecz za to posłusznych komunistami uzonych sowieckich.

Wobec właśnie zaczął się coraz bardziej rozrastać rząd sowiecki powoli zaczął wyprzedzić się w dotychczasowej polityce narodowościowej, zapępując hasło ukraińcyjacji partji i aparatu sowieckiego kierownictwa daleko idącej ułankacji Ukrainy ze Związkiem sowieckim. Logizmem wynikiem tej polityki było dalsze zmniejszenie komunistycznej rubra ukraińskiej, oraz czynne wyzłady specjalnych delegatów władz centralnych z Moskwy na Ukrainie.

Rubnikowa gospodarka władz sowieckich na Ukrainie, rekrutując się i rozciągając, bogactwo kraju z surowców spowodowało wzmożenie akcji antysowieckiej. Pisma komunistyczne codziennie donoszą o masowych zabójstwach przedstawicieli władz sowieckich na Ukrainie. Urzędowa statystyka sowiecka wykazuje, że w ukraińskich okręgach, m. nazdziej, zostało zamordowanych kilkadziesiąt aktów terronu. Pomimo ostrzych represyj, plan magazynowania zboża wykonywano się przeciętnie w 25-30 proc., gdyż chłopci starannie ukrywają zboże, nie chcą dostarczać go Sowietom. Niepowalniająca realizacja planu ukraińskiej na Ukrainie, oraz klęka gospodarcza, którą stwierdzają nawet pisma komunistyczne, wywołały nowe represje.

## Emigracja polityczna w Polsce. Najwięcej Rosjan, najmniej Litwinów.

Państwo sowieckie, jako posiadające bezpośredni dotyk z Związkiem socjalistycznym, republik radzieckich, posiada liczne zastępy politycznych emigrantów: Rosjan, Ukraińców i Gruzinów. Niezależnie od tego, w Polsce przebywają emigranci polityczni z Litwy, oraz z Czechosłowacji.

O ile jednak wśród emigracji rosyjskiej przeważa element praktyczny, konserwatywno — monarchistyczny, a tyle emigracje ukraińska, gruzińska, litewska i słowacka stanowią w większości demokracji i socjałbi.

Najliczniejsze i najbujniej zorganizowane są emigracje narodów słowiańskich. Emigracja rosyjska liczy około 35000 osób (Rosjan i mieszkaniec już dawniej w Polsce, ale nie posiadających jeszcze obywatelstwa polskiego, a uważanych wskutek tego za emigrantów, choć faktycznie mają nie są, jest kilkukrotnie więcej). Emigracja ukraińska nie przekracza obecnie 5000 osób (w listopadzie 1920 Rosjan 50,000 osób, emigrantów ukraińskich jest w Polsce około 200, litewskich około 150, wreszcie słowackich około 300 osób).

Emigranci rosyjskie, zarówno monarchistyczne, jak i demokracji, są zdania,

że reprezentują jedną niepodzielną Rosję wraz z wszystkimi narodami i szczerą ją zamieszkałymi, dlatego też nie uznają emigracji narodu ukraińskiego i gruzyńskiego, ani też lansowanych przez nie hasła niepodległej Ukrainy i niepodległej Gruzijskiej i nadwołny: emigranci gruzyjskiej ukraińskiej nie uznają emigrantów ukraińskich, prawa reprezentowania innych narodowości, państwa rosyjskiego. Natomiast emigracja ukraińska pozostaje w najlepszym stosunku do emigracji gruzyjskiej.

Znamienną jest rzeczą, że emigranci ukraińscy są źle widziani przez nacjonalistyczny element mniejszości ukraińskiej w Polsce — powołał przyjaznego stosunku emigracji do Rzeczypospolitej, i nadwołny emigranci ukraińscy oceniamy niezwykle antypolskie nazywania ukraińców w Malopolsce Wschodniej i na Wołyniu.

Z tych powodów przyczyną emigracja litewska nie posiada w wadnych słowackich i niemieckich, litewskich na Wilniejskiej. Emigracja słowacka w Polsce uposiadła jest szczególnie przyjaźnie do państwa rządu polskiego.

A. B.

Przy bólu zębów zaziębieniu reumatyzmie  
**ASPIRIN** — tabletki

Originalne opakowanie 16 tabletek (zawiera 2 grama kwasu acetylosalicylowego) 40 tabletek (zawiera 8 gramów) 80 tabletek (zawiera 16 gramów)

### Sprawa utworzenia MINISTERSTWA KULTURY I SZTUKI.

W związku z wiadomością o zamierzeniu wydzieleniu ministerstwa sztuki w Ministerstwie wyższych uczelni i oświaty publicznego, powołania z niego samodzielnego Ministerstwa Kultury i Sztuki, dowiadujemy się, że w istocie projekt taki istnieje i jest obecnie w sferach międzynarodowych omawiany.

Jak nas informują, projektowane utworzenie odrębnego Ministerstwa nie oznaczałoby dla oświaty zwiększenia wydatków, gdyż nowe Ministerstwo przejęłoby w ogólnym budżecie państwa tylko połowę, przewidzianą na cele kultury i sztuki w ramach pozarządowych urządzeń, a natomiast zgromadziłoby i zmniejszył centralizowało działalność jednostek w sferach oświaty.

Na temat tego projektu mogą się wyższe narady w kołach artystycznych.

### Angielski następcą tronu WYBIERA SIĘ ZNOWU DO AFRYKI.

Pisma londyńskie donoszą, iż książę Walji wyjechał z początkiem przyszłego roku znowu do Afryki, aby zbliżyć się do wielkiej podróży, która przebiega w bieżącym momencie, a polegać będzie na królestwie angielskiego. W tym samym czasie podróży angielskiego następcy tronu będzie Kapstad, skąd rozpocznie się dalsza ruta przez wschodnie kolonie angielskie w polnołnowej i centralnoafrykańskiej.

### Anglia zamierza produkować WIELOJĘZYCZNE FILMY DZWIĘKOWE.

W Londynie zamierzają się w ostatnich dniach zawiązać do Ministerstwa filmowe, które zamierza rozpocząć produkcję wielojęzycznych filmów dwujęzycznych. I tak poszczególne filmy wyposażone miałyby być w kilka rodzajów film dźwiękowych tak, że można będzie odczytać je same filmowo, z dialogami angielskim, francuskim, niemieckim, włoskim itd. Pierwsze filmy opatrzone mają być w sześciu językach. Czy język polski zostanie również uwzględniony, trudno narazie przewidzieć.

### Syberja posiada NAJWIĘKSZE POŁADY WĘGLA.

Specjalna komisja, która z ramienia rządu sowieckiego badała w północnej Syberji nowo odkryte tereny węglowe, stwierdziła na podstawie licznych poszukiwań, iż węgiel znajduje się w tych okolicach Syberji w bardzo dużych ilościach — i tworzy jedną z najbogatszych zagłębi węglowych na całym świecie. Przewidywane obliczenia wykazały, iż nowotworzone kopalnie będą mogły dostarczać przeszło 450 miliardów ton znaczącego węgla kamiennego. Nowe tereny węglowe znajdują się w bardzo dostępnym położeniu i leżą w pobliżu wielkich portów na rzece Jenisej — liczą się powożenie z tem, iż rząd sowiecki przewziąłby wkrótce do silnego eksportu węgla na rynki zagraniczne. W tym kierunku znaczących poszukiwań, i, zw. komisja naukowa, która badała tereny w północnej Kola, znalazła tam bardzo bogate pokłady wirtowców oraz festożnych.

## Wojna na Dalekim Wschodzie.

### Ofenzywa sowiecka przeciwko Chińczykom.

Pisma moskiewskie dowiadują się, że na Dalekim Wschodzie sytuacja wojenna z dnia na dzień się zaostrza, a operacje wojsk armii zataczają stale coraz szersze kręgi. Oddziały rosyjskie, pozostające pod dowództwem Bluchera, posuwały się, osiągnęły stację Kikur, oddalony 150 kilometrów w głąb Mandżurji, rozbijając przytem większą liczbę żołnierzy chińskich. Ofenzywa sowiecka prowadzi na jest w kierunku z zachodu na wschód w rejonie, graniczącym z terytorjum mongolskiem, na którym działała oddziały strażniczonej z Sowietami armii mongolskiej. Posuwającym się naprzód oddziałom rosyjskim Chińczycy stawiali nieznaną opór, ocen teni wylomaczyć sobie należy stosunkowo szybkie tempo operacji. Wojska sowieckie po obsadzeniu stacji pogranicznej Mandżurji w ciągu 24 godzin posunęły się o 100 kilometrów naprzód, zajmując Chalar, słanożywszy pierwszy punkt obronny armji chińskiej.

Stacja Mandżurja była w chwili obsadzenia jej przez bolszewików już prawie całkowicie zburzona. Stacja ta zarówno podczas wojny domowej w roku 1919, jak i w pierwszych dniach obecnego konfliktu rosyjsko-chińskiego była widownią krwawych bojów. Nie wiec dziwnie, że prawie wszystkie gmachy i domy niebezpieczne zostały spalane, względnie zbombardowane przez nieprzyjaciela.

Ofenzywa rosyjska przygotowywana była już od dłuższego czasu. Już z przemiowien wybitnych sowieckich działaczy wojskowych, wygłoszonych z rąk niedawno dwóch mordercy rewolucji bolszewickiej, wynikało jasno, że armja rosyjska niebawem przejdzie do ofenzywy. W szczególności ostatnie przemówienie Bluchera nie mogło pozostać co do tego żadnych wątpliwości. Powiedział on mianowicie, że armja czerwona nie może odpowiedzieć milczeniem na siłę ostrzeźliwianie politycy rosyjskiej przez Chińczyków.

Ofenzywa Rosjan dowodzi, że wojna rosyjsko — chińska, mimo iż nikt jej nikomu oficjalnie nie wypowiedział, de facto istnieje. Blucher, który obecnie planowo posuwa się naprzód, wykorzystał dla swej akcji chwile, kiedy wewnątrz armji walczył o powstanie i, zw. kóło rządowe zmuszone były uwagę swą zwrócić na front wewnętrzny, zaniebując tem samym do pewnego stopnia front zewnętrzny na pograniczu z Rosją.

Armja rosyjska na Dalekim Wschodzie otrzymała w ostatnich czasach mnóstwo nowych materiałów wojennych w postaci zbrojów, samolotów, transporterów itp. Dzięki temu udokonałemu technicznemu udało się bolszewikom bez specjalnie wielkich obciążeń z łatwością około 200 kilometrów kolei wschodnio-chińskiej.

**Najstarsze i najlepsze w Polsce  
KURSY SAMOCHODOWE  
Inż. K L E B E R,  
Sosnowiec, Warszawa 22.**  
Dzielnica I, ul. Słodkowska 10, Katowice 5.

Kursy naukowe i dyktando. Gran-  
dnie wykład z jazdy. Kursy dla  
kierowców i mechaników. Prace  
techniczne. Wykłady z zakresu  
mechaniki.

**KONCERT  
POLAŃCZYCH CHORÓW „LIRY”  
i „LUTNI” w ZAWIERCIU.**

Znamienna nadeszła chwila w dzie-  
jach śpiewaczego ruchu Zawiercia-  
nów. „Lirni” stanęły wspólnie  
na czołwie koncertowej. Dwa te-  
towarzystwa wodły odwieczy spór,  
podobny do tych, jakie zamyły na  
szczytach, śladachkich otosunków są-  
siedzkich; spór, który więcej pochla-  
nia energii i kosztów, aniżeli wari  
jego przedmiot.

Co z tego choździło? O ambicję t. zw.  
piękną, o schyłkową, o ciemną i  
nieładną próżność, która  
nie mierzy zniechęć i wartości  
wielkości, ale absolutnie, lecz która  
sucho zapisuje raczej na debetowej  
stronie bilansu swego konwenta.

Przyrzeczta tych hasel negatywnego  
egoizmu, miast pozytywnych, twór-  
czą wspaniałą tkwilo w odparowa-  
niu lokalnych dążeń do ekoekstanz-  
tu ruchu śpiewaczego; w lokalnem  
zaklepieniu, w którym idea zbior-  
owości śpiewaczej zatarła się w świa-  
domości drużyny; tkwilo w organi-  
zacyjnej niemocy.

Dlatego uważamy, że słowo wstę-  
pne do koncertu „Liry” p. St. Pa-  
bińskiego było b. głębokie i b. aktual-  
nie ujęte, skoro mowa zakentowa-  
ła w niem pięknie nietylko jako przejaw  
serca i duszy ludzkiej — ale przede-  
wszystkiem poświłcił znaczenie pieśni  
jako wielkiej, przepięknej idei, idei  
społecznej i narodowej w pierwazym  
związku z nauką i w sztuce ludzkiej.  
I wreszcie trafiło do wielkiej duszy  
Dzielnicy i zaszepściło się w ser-  
cach braci śpiewaczej.

Pieśń jako potężna idea, co jak  
wielki pająk... rzuca cię na ziemię,  
choć głowa błą w słonecznych prze-  
słowach. Dojczyłach peleno przy-  
wierać zwyciężki, w cieniu przy-  
ziemnym wielkiej idei, mimo ewol-  
ucji niezaprzeczonych walorów absol-  
utnie śpiewaczych.

Dziś, dzięki światłej inicjatywie  
przywódców drużyny śpiewaczej Za-  
wiercia — podnosi się mwał spiewa-  
czka naszego miasta z cienia w prze-  
słowie słoneczny. To jest wielka, ni-  
gdy niezapomniana zasługa leader-  
ów śpiewaczych Zawiercia.

Niedzielną koncertu ma dalego zna-  
czenia słupa granicznego na nowym  
etapie rozwoju idei śpiewaczej. Fak-  
tem jest doniosłość, nie sucha nauka  
dla artystycznych walorów koncer-  
tu, który ułal się nadzwyczajnie.

„Dziś wam chóry „Lirni” i „Liry”  
w imponującym 300 śpiewaczy  
brzmiały potężnie (wskonyło polone-  
z Chopina — Minelijmiera i chór  
niedzielną z „Ilukki”).

Chór „Lutnia” wykonał „Masło-  
Razki”, „Na Anioł Pański” „Miesz-  
kowskiego i „Grajki” „Piesniowski-  
Jędrzejki”, „Lira” „Piesniowski”, „Gdzie  
bóg”, „Szubert”, „Buzza”, „Piesniowski”,  
Solo tenorowe w „Lutni”, „Na Anioł  
Pański” śpiewał p. K. Fietura. Białe  
prowadził obwodną dyrygentem p.  
K. Czaplak i St. Rzeżka.

Na uwagę zasługuje dobrze zapo-  
wiadająca się orkiestra „Lutni”.  
Program wieczoru urozmaicił swą  
wspaniałą artystyczną grą p. prof. A.  
Pieters, znakomity skrzypek, który  
przy wybornym i wspaniałym  
akompaniamencie p. E. Peter-  
sonowej odegrał „Balladę” i „Polonez”  
Vieuxtemps, „Melodję” Glucka,  
„Wariacje” Corelli i Tartini i „Ma-  
zurkę” Młynarskiego.

F. Sachs.

**Charakterystyczna dyskusja w Radzie miejskiej.**

**Socjaliści przeciwko właścicielom nieruchomości.**

Na ostatnim posiedzeniu Rady  
miejsckiej p. Sosnowiec zwołano się  
charakterystyczną dyskusją w zwią-  
zku z przepisami o budziecie i utrzy-  
maniu kanalizacji nieruchomości m.  
Sosnowca oraz w związku ze statu-  
tem o opłatach kanalizacyjnych.

Przedstawiciele obozu socjalistycz-  
nego wywołali, że kanalizacja jest  
dobrocią przysługującą wszystkim  
dla właścicieli nieruchomości i że on-  
przedewszystkiem powinni płacić, ale  
wiadomo, — „kamienicznicy płacić nie  
chcą”. Ten refren argumentacyjny  
powtarzał się niemal w każdym prze-  
mówieniu socjalistów.

Ośią dyskusji była sprawa, czy  
przewidywać i przewidzieć, że każ-  
dy właściciel nieruchomości oraz  
czy konserwacja ich odbywać się ma  
na koszt właścicieli nieruchomości.

R. Wolff w świetnie ujętem prze-  
mówieniu dowodził niezbicie, że wła-  
ściciele nieruchomości znajdujący się  
w sytuacji, która nie wytrzyma już  
wielkiej kryzysu. Socjaliści w spo-  
dobaniem powtarzają, że kamienicz-  
nicy nie chcą płacić. A ktoż płaci —

zapytuje radny Wolff — owe dodatki  
do podatków, pensyjnych, podatków  
inwestycyjnych i t. p. Przecież coraz to  
nowe ciężary nakładają się na właścicieli  
nieruchomości, a tymczasem oni  
właśnie w ochronie lokatorów obowiązują  
i domy właściwie przynoszą straty.  
Właściciele domów w Sosnowcu to  
nie bogactwo. To również i ci, (pre-  
wiedza w swym rozumieniu, że przed-  
wzięciem, którzy też znoszą ciężary  
groź wzięty w wybudowanie nieru-  
chomości, by mieć dach nad głową  
na starość.

Mówi się ciągle, że kanalizacja i  
wodociąg, to dobrodziejstwo tylko  
dla właścicieli domów. Mam wrażenie  
nieładny radny Wolff, że przed-  
wzięciem, dla mieszkańców, dla  
lokatorów. Argument, że przez do-  
prowadzenie kanalizacji zyskuje na  
warteści dom, nie wytrzyma kry-  
tyki. Z tym samym powodzeniem  
można by namowić każdego biedaka  
do ubrania się w powalające szaty  
za 50 zł, a za 300 zł w ten sposób  
będzie majętnością. Zapewne, majątek  
niech, więc wzmocnić, ale chodzi o —

że ten biedak ma tylko na ubranie  
50 zł, a za 300 zł to sama nie-  
właścicielami nieruchomości. Gdyby  
sytuacja gospodarstwa była odpowied-  
nia, gdyby rentowność domów nie by-  
ła hamowana, to nie potrzebaliby by-  
to namawiać właścicieli nieruchomości,  
aby przyleżeli się do kanaliza-  
cji. Proponuje Magistratu nietylko  
nie płacić kosztów, ale skanalizować  
nie obciążając trudnią. Skąd wła-  
ściciele nieruchomości mają wziąć  
pieniędzy na skanalizowanie domów.  
Jeżeli miało z trudem i w fatalnych  
warunkach otrzymało kilkanaście mi-  
lionów złotych, to skąd więc drugich  
kilkanaście milionów złotych (a tyle  
kieruje kosztować skanalizowanie  
nieposzczęśliwych domów) mają wziąć  
właściciele domów?

R. Wolff wywina wniosek, aby  
przyłączenie do kanalizacji nastąpi-  
ło wówczas o ile właściciel domu o-  
trzyma odpowiedni kredyt.

W tej samej sprawie młodszej  
zabierał głos, p. Michał, Inżynier  
Frucht, z Solak. Wiceprezydent  
Larja odwołując mocno właścicieli  
nieruchomości, stanowczo opowiadał się  
za obciążeniem opłatami domów.

**KRONIKA ZAGŁĘBIA.**

**KALENDARZYK.**

**28** — **Dziś** Marnwerta B. M.  
**Jutro** Saturnina  
Wschód słońca 7 m. 16.  
Zachód — 15 m. 32.

**Kinoteatry w Zagłębiu**

wyświetlają dziś:  
Kino „Zagłębie” — „Słudnki”.  
Kino „Wawel” — „Ludzie bez obli-  
czki”.  
Kino „Słnks” — „Trzykrotnie we-  
sele”.  
Kino „Monus” — „Przedpiekło”.  
Gabrieli Zapolskiej.  
Kino „Cecilia” — „Przedwio-  
kami Niny Piętrowny”.  
Kino „Odeon” — „Grzechy oj-  
ców”.

**Program radiowy**

N CZWARTEK 28 LISTOPADA.  
**KATOWICE.**  
1:55 — Sygnał sonu z Obserwatorium astrono-  
micznego w Warszawie oraz hejny z  
Wieży Mariackiej w Krakowie.  
2:10 — Muzyka spłyna grami.  
2:20 — Kancelaria ul. D. Cui na pola  
Filharmonii Warszawskiej.  
3:00 — Przerwa.  
3:10 — Kancelaria Polskiego Związku Zra-  
zeń Gospodarczych wó Śląskiego oraz  
komunikat Teatru Polskiego.  
3:20 — Koncert z pios. gramofonowych.  
3:30 — Prof. Władysław Dragiel: „Miesz-  
kanie słony smół kilkadziesiąt lat” —  
op. 11.  
3:45 — Rozmowa z Komitetu z Warszawy.  
3:45 — Rozmowa, zapowiadaj program  
na dzień następny komunikat Teatru  
Polskiego oraz programy.  
3:55 — Skrzynka pytań. Korespondencja  
biologiczna omówi p. Stan. Steczkowski.  
3:58 — Kancelaria Związku Z cyklu spo-  
rtoowego „Jedynka narciarska”.  
4:00 — Sygnał sonu z Obserwatorium As-  
tronomicznego w Warszawie.  
3:00:25 — Kancelaria czasopisma  
„Muzyka” z Warszawy.  
4:00 — Feljton z Warszawy pt. „Na ulicach  
Warszawy w maju 1950” — wygl. prof.  
Henryk Mościcki.  
4:15 — Słuchowisko „Warszawianki” St.  
Wyspiańskiego z Krakowa.  
4:25 — Kancelaria ul. D. Cui na pola  
międzynarodowej polityki pokojowej  
(inż. Ludwik Łaskowski, prezes  
LAC) w Warszawie.  
4:35 — Komunikaty prasowe P. A. T. z  
Warszawy.  
4:35 — Muzyka taneczna z Kinkowa.

× **NOWA AMBONA I LAWKI DLA KO-  
SCIOŁA W CZELADZI.** Zamówione  
przez kilku mieszkańców, w jednej z fa-  
bryk pomarszczki, ambona i lawki dla  
kościółki parafialnego w Czeldzi nade-  
szły wczoraj do Sosnowca, będąc samo-  
zadaniem wywiezionymi, wyszczególnione  
przez tow. Naturę, przetransportowane  
zastaly do Czeldzi. Zakupione przed-  
mioty, które wykonano są bardzo pię-  
knie z drzewa dębowego, kosztują kilka  
dziesiąt złotych.

**Teatr Polski w Katowicach.**

**REPERTUAR.**

Czwartek 28 bm. — „Bul Maskowy” (w  
współ. Białochwał).  
Piątek 29 — „Stary kawałek” — dla  
sobota 30 bm. — „Straszny Dżin” — dla  
niezłoty szkolnej 3:30.  
Sobota 30 — „Kawalerzysta z Petersburga”.  
Niedziela dnia 1:12 — „Lądna historia  
opowiadania 3:30.  
Niedziela dnia 1:12 — „Legenda Batty-  
lan” — 3:30.  
Poniedziałek dnia 2:12. — „Advokat i ród-  
no” — premiera.  
Wtorek dnia 3:12 — „Madame Butterfly”.

× **POWSTANIE LISTOPADOWE.** Stara-  
niam socjalistycznego oddziału polskie-  
go Związku zawodowego pracowników  
przemysłowych i handlowych zostanie  
wygłoszony przez p. Br. Góreckiego w  
dnia 50 km. t. j. w nadechodzącą sobotę,  
o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu  
Związku 50 ul. Sosnowskiej w Warsza-  
wskiej 22 odczyt p. t. Powstanie Listopa-  
dowe. Spodziewać się należy, że treść  
odczytu zainteresuje szerzej ogół miej-  
scowego społeczeństwa, które nie omie-  
szka skorzystać z okazji aby wysłuchać  
ważnej projekcji. Wstęp zarówno dla  
członków jak i nieczłonków Związku  
hołpatylny.

× **„STAN ŚREDNI.”** Pomimo energicz-  
nych agitacji, weszłej przez mało po-  
ważnie czynnik, aby z okazji 140-lecia  
zjazdu miszczaństwa w Warszawie, u-  
rządzić wielką akcję polityczną pod pa-  
tronatem BB, ludność nie dała się namo-  
wić na lebrzość. Cały tłum „stanow-  
o” średni epalił w Sosnowcu na pnie-  
tewce.

Na asumptie zapowiadanej akademii  
zobowiązały się atekalkulizacji osób wraz z  
orkiestrą i chórem. Przemawiały p. dr.  
Rydzki, dr. Białochwał, prawk. Nie-  
członek. Po akompaniowaniu przez  
wielkiemu do płyty Niemanny Zolnie-  
rza. Ze względu na małą ilość (pic-  
nastu), pochód aseli trotuarną, a or-  
kiestra środkom ulicy.  
„Wapianka ię manifestacji” „stanu  
nieodroję”, zakończyło „skromnie śniada-  
nie” w Lutni.

× **POSIEDZENIE IZBY PRZEM. HAN-  
DLOWEJ W SOSNOWCU.** Onegdaj w  
Lubie przyszyło - handlowej w Sosno-  
wcu odbyła się konferencja przedstawicieli  
stowarzyszonego związku właścicieli  
nieruchomości, kamieniarzy, oraz delega-  
tów izby w sprawie wydania opinii o  
projekcie rządowym, regulującym ota-  
tecznie sprawę podziału miast i wsi na  
okręgi kominiarskie. Ubehalowano jednak  
tylko wyłynie taryfy kominiarskiej, która  
ostawiano całą szereg artykułów do  
ostawie przemysłowej z roku 1927, a po-  
tencjaż nie wydane opinii decydującej  
o projekcie rządowym, ustalono pono-  
wicie zwołanie posiedzenia na dzień 5  
grudnia, w celu ostatecznego załatwienia tej  
sprawy.

**Prace komitetu**

**PRZECIWGURZLICZEGO**

W poniedziałek dnia 25 listopada  
byłoby się trzeci z rzędu zebranie miej-  
scowego Komitetu dni przeciwigur-  
zliczego. Przewodniczył prezes Komitetu  
dr. Witkowski. Na zebraniu tem uchwa-  
lono urezadzić w niedziele dnia 1 grudnia  
b. r. w kinie „Zagłębie” o godz. 11:30  
i 15:00 poranki, na których, prócz znakom-  
itych filmów propagandowych „Jak  
człowiek spędza dzień”, będzie wyświelta-  
na komedia, a orkiestra męskiego Semina-  
rium muzycznego z Sosnowca, wyko-  
na szereg produkcji muzycznych.

W poniedziałek dnia 2 grudnia, bę-  
dzie film propagandowy wyświetlony  
dla młodzieży szkół powierzchnych.  
Przewodniczył Komitet do starsi, aby  
film ten zamajzowała młodzież na  
film fabularny. Zapowiadano plan pracy  
komisji dochodowej, który przewiduje  
szereg imprez, na t. p. sprzedaż zna-  
czek, koncertów, hal i t. p. Uchwalono  
plan pracy komisji kulturalno-oświa-  
towej, wydające życzenie, aby w czasie  
tegorocznej kampanji przeciwigur-  
zliczej, nietylko młodzież, ale i całe stary-  
szcze społeczeństwo, zechciało do wyre-  
dnej walki z grzechem. Wskazano uchwa-  
lono ostateczną listę członków honoro-  
wych miejscowego Komitetu dni  
przeciwigurzliczego i zorganizowanie w  
bliskim czasie komisji propagandowej  
uraz wystawy przeciwigurzliczej.

**LEKCJE GIMNASTYKI DLA PAM.**

W lokalu Stow. techników w Sosnowcu  
dla rodzin członków i wprowadzonych  
żonei rozpoczęły się lekcje gimnastyki  
dla pań. Lekcje prowadzone będą przez  
absolwentkę państwowego Instytutu W-  
szkolnka fizycznego p. Jadwigę Rę-  
ką. Iwa razy w tygodniu. Wskazano  
miatki od godziny 17 do 18. Zapis prze-  
biega p. Z. Młynarska ul. 1-go Maja  
nr. 25 tel. 3-95.

**Popierajcie L. O. P. P.**



# Do P. P. Prenumeratorów KOLONJI „SATURN”.

Niniejszym zawiadamiamy P.P. Prenumeratorów kol. „Saturn”, którzy dotychczas otrzymywali „Kurjer Zachodni” za pośrednictwem LOPP w Urzędzie, że od dnia jutrzejszego gazetę naszą dostawiać będziemy bezpośrednio przez naszych rozsielaczy, co niewątpliwie usunie dotychczasowe niedogodności, jak przemyt, późne doręczenie pisma itp.

## ADMINISTRACJA „Kurjera Zachodniego”.

### Pierwsze koło szkolne LOPP. W DĄBROWIE.

W szkole powszechnej nr. 2 im. A. Kobarańskiego w Dąbrowie odbyło się zakończenie organizacyjnej pierwszego koła szkolnego LOPP do którego zapisało się 116 uczniów tej szkoły. Zebranie odbyło się w obecności kierownika szkoły p. T. Baranowskiego oraz członka zarządu komitetu miejskiego LOPP w Dąbrowie p. K. Zielińskiego. W skład zarządu koła weszło: jako opiekun koła kierownik szkoły p. T. Baranowski, prezes-uczeń kł. W. Józef Grudziński, wiceprezes Jan Barlik, sekretarz Mieczysław Szumicki i skarbnik Wacław Jaros — uczniowie kł. W. J.

Inicjatywa zorganizowania koła szkolnego na terenie Dąbrowy wyszła z łona naszych uczniów szkoły bez wpływu i przyniesu zewnętrznego. Inicjatywę tej natury przyjął do realizacji zarząd szkoły wzięły przykład ze szkoły powszechnej nr. 2 i jaknajprędzej zorganizowały u siebie podobne koła. Czynniki budzący młodzież w LOPP jest bardzo doświadczone. Urzeka ono w swych kolach nauczyciele wiadomości z dziedziny lotnictwa i obrony przyrodniczej oraz zwołanie porannej w zadaniach LOPP. Realizację skromne składek uczniowskie, wnoszące 10 gr. miesięcznie, przy znacznej liczbie członków mogą zaillić powołać nasze LOPP. Nowemu kołu LOPP życzymy pomyślnego rozwoju.

### PIERWSZE GRODZIECKIE STOW. SPOZYWCZE. W czwartek dnia 28 listopada, o godz. 19 w sali „Sokoła” w Grodzickim Stowarzyszeniu Spółzycze urządziło zebranie sprawozdawcze, na którym omawiane były sprawy gospodarcze i biurowe, a przed tego dniem będzie sprawozdanie za ubiegły półrocze. Zarząd i Rada Stowarzyszenia przysięgają o łaskawe i punktualne przybycie.

### KARTKI ZLECENIOWE — DO 1.000 zł. Z dniem 1 grudnia t. b. wejdzie w życie rozporządzenie Ministra Poczt i Telegrafów, w myśl którego podwyższona została dopuszczalna kwota do inkasowania rozliczeń pieniężnych za pomocą kartek zleceniowych do 100 zł. do 1.000 złotych.

### X WALKA Z POSIEDNICTWEM MIESZKANIAM. Min. opr. wewn. przystąpiło do walki z posiadnictwem mieszkaniowym. Posiednicy mają być wezwani w ściśle terminie ustaloną złożyć podania o nowożeńskie zamieszkanie się (ten procedurę). Po upływie wyznaczonego terminu, należy osoby, które nie złożyły podań, pociągnąć do odpowiedzialności, oraz nie dopuszczać do dalszego prowadzenia procedury. Norma ma być i biuro pośrednictwa na 100 tys. mieszkańców. Do czasu uregulowania tej sprawy w sposób wyżej podany obowiązują jeszcze komisje rządowe, wzywające do zwolnienia baczna uwagę na działalność pośredników i w razie nadzwy. a w szczególności wykreślić przeciwko wywołaniu art. 10 ust. o ochronie lokatorów, winnych pociągnąć do surowej odpowiedzialności.

### X PODWYKA OPIAT PO CZOŁWICACH ZA PRZENYKŁE. CZASOPISMO I GAZET. Minister poczt i telegrafów zawiadzi podwyżkę opłat za przesła-

nie gazet i czasopism. Za czasopiśma do wazci 75 gramów opłaty podwyższony zostały o 10 proc, do wazci 100 gramów o 25 proc, do wazci 2000 gramów o 45

proc, od obecnie obowiązujących opłat. Podwyżka wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 1939 roku.

## Sprawa gmachu gimnazjum w Będzinie.

### Spoleczeństwo musi przyjść z pomocą.

W jednym z dodatków ilustrowanych „Kurjera Zachodniego” zamieszczył projekt budującego się gmachu gimnazjum miejskiego Zrzeszenia Kupców w Będzinie.

Przez spoleczeństwo pragniemy w przyszłości podać garść faktów dotyczących historii powstania oraz budowy wspomnianego gmachu.

Jak wiadomo, gimnazjum mieści się w przytłumionym budynku, nie odpowiadającym potrzebom uczelni i w tym celu, od dłuższego już czasu powstał projekt budowy własnego gmachu. Realizację zamierzenia paraliżował brak potrzebnych środków, dzięki jednakże uśmitem zabiegom dyrekcji i Rady opiekuńczej szkoły, różnorodne trudności udało się pokonać i przystąpiono do dzieła.

W sierpniu t. b. na posiedzeniu Rady opiekuńczej oraz przedstawicieli władz powiatowych, samorządowych, rodziców i Rady pedagogicznej gimnazjum zorganizował się komitet na czele którego stanął prezydent, w następującym składzie: prezes dyr. St. Gąsiorowski, zastępcy: prezydenta dyr. Michał i dyr. A. Błaszczak oraz sekretarz prof. Rządowski. Komitet upoważnił zorganizowaną z członków komitetu komisję techniczną pod przewodnictwem p. Michała do ostatecznego zatwierdzenia sprawy planu budowy na podstawie przedłożonych komitetowi przez inż. Rudzkiego szkiców, nocnym dniem 11 listopada r. n. u. odbyło się uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego. Wykonanie gmachu w stonie sturym powierzone zostało firmie: „Prof. inż. Wacław Krzyżanowski w Krakowie”.

Pierwszy etap budowy gmachu do wykonania zostało roboty ziemne, wzniesienie mury suteryny, pokrycie jej stropami żelbetonowymi; następnie ukończenie parter i założono na nim sklepienia. W tym stadium roboty uległa przerwie — aż do następnego sezonu budowlanego. W roku bieżącym wykonano więc w surowym stanie suteryny, które obejmują 3000 metr. sześć, ubikacji oraz

parter o 5400 metr. sześć. Ponieważ cały gmach będzie mieścił 14.000 m. sześć, ubikacji, przeto wykonane roboty wyniosą 60 proc. budynku w stanie nowym.

W środku gmachu istnieje sala rekreacyjna o powierzchni 400 m. kw. a wysokości 9,30 mtr. przy oświetleniu gorno-bożem. Pragnąc wykorzystać spadek terenu, wykonano suteryny, które posiadają we wschodniej części charakter płaszczyzny mieszczącej kibelki, natomiast od zachodu zawierają szalwierz, wazynki, herbacianicę, przewieszony od pomieszczenia na przyrządy gimnastyczne. Parter mieści podstokł ale rekreacyjną, otoczoną od wschodu 6 salami wykładowymi, z trzech zaś pozostałych stron znajdują się pokójka kancelaryjna, salony profesorskie, gabinet dyrektora, lekarski szkolnego i lekarza-dentysty. Na I piętrze gmach mieści pozostałe sale wykładowe, oraz gabinet i pracownię przyrodniczą, a także sale rysunkową. Z pomieszczeń I piętra będzie wycięto na taras, wytworzony przez bieżnię drab, natomiast cztery mieszkanie dyrektorów i woźnych.

Główna fasada ujęta jest w formie tarasów otworu piętrzących się w miarę podnoszenia się terenu, przyczem dominuje wysoki korpus sali rekreacyjnej.

W celach zrealizowania funduszu budowy zwróceno się o pomoc do różnych instytucji i spoleczeństwa i niewątpliwie spoleczeństwo przyczyni się do zakończenia budowy gmachu gimnazjum, które powinno stać się wzroblem na swoją historyczną przeszłość pięknym pomnikiem w Zagłębiu uczczenia odzyskania niepodległości Polski.

siedzieln na głowie swej ofiary. Borysówna starcia przytomności i cudy następują dzień kilka ciężko chorując, jak że dopiero na trzeci dzień zemdlała pod wpływem o zdródn. Przynajmniej bądnie lekarskie potwierdziło znanie Borysówny, która jako dowód złożyła poszarpaną odzież. Czeszlik Zajdner zdołał zbiec, Majlocha arestowany, policja szciga nieznanego jeszcze czterech zwyrodnialych szajeków z Czeszłowicy.

## Jesień i zima W KOMUNIKACJA POWIETRZNEJ.

Zarząd polskich linii lotniczych „Lot”, pragnąc w okresie zimowym zapewnić komunikacji powietrznej taką samą regularność, z jaką kursowały samoloty w lecie, pasażerom zaś maksimum wygod i przedwzrostli szereg środków zabezpieczających.

Wszystkie samoloty wyposażone zostały w ogrzewanie, przyczem dopływ gorącego powietrza, dostającego się do kajut rami z silnika, może być dowolnie regulowany. Dzięki temu w kajutach panuje normalna pokojowa temperatura i z jednej strony pasażerowie nie potrzebują ubierać się specjalnie ciepło, z drugiej zaś zabezpieczony są zarówno przed zimmem, jak i nadmierem gorącem. Poza to, opierając się na doświadczeniach, zlobych polecza surowej ubiegłej zimy, przygotowano dla wszystkich płatowców lotów, w każdej chwili mogą być zastąpione koła w wypadku wysokiego śniegu. Płozy te odgrywa rolę ant.

Wprowadzono od 1 listopada rozkład lotów, przystosowany do krótkich dni, będzie obowiązywał do końca lutego koła przyszłego, zabezpieczając codzienne (z wyjątkiem niedziel) połączenia w obu kierunkach między Warszawą — Lwówem, Warszawą — Katowicami, Krakowem — Warszawą, Poznaniem, Warszawą — Bydgoszczą — Gdańskiem, Katowicami — Krakowem i Katowicami — Wiednem. Ponadto trzy razy w tygodniu kursują drugi raz dziennie samoloty na linii Warszawa — Katowice i dwa razy dziennie na linii Katowice — Kraków.

### OBCHOD K CZCI ŚW. CECYLII W GRODZCU. W niedochodząc niedzielę dnia 1 grudnia hr. tow. śpiewacze „Liry z Miłowic” — przy współudziale „Liry z Miłowic, oraz zaproszonych osób, urządził uroczystości ku czci św. Cecylii, patronki Śpiewa i muzyki.

Uroczystość otworzona będzie niejako próbą sil śpiewaczych dwóch siostrzy, — wystąpił zwozista z bogatym programem dwa Towarzystwa śpiewacze „Liry z Miłowic i Grodzica z utworami pieśni śpiewaczych na zjeździe w Poznaniu przez 20 tys. uczestników.

Prochod zapadała godz. 8.30 rano. Program z przelokalni „Liry” na nabożeństwo. Po nabożeństwie odbędzie się w lokalu „Liry” poranek popularny (bez planu) (Pozamowienie — Śpiewy polonajskich chorów — Deklamacje).

Popołudniu o godz. 18 akademja w klubie modz. I-wa z programem: Przemówienie o nabożeństwie, wystąpił b. prof. E. Ufnarski. Chóry zbiorowe odpisują: „Hasło” — Rękę. Psalm „Ojczyzna” — E. Nowowiejskiego, Kantata ku czci św. Cecylii. Występy solowe chorów „Liry z Miłowic i Grodzica, wraz z dzieckami.

Należy przypuszczać, że akademja w planie, która odbyła się wyciszyć, była między innymi powołaniem, niż podkaszane rewojce operetkowe.

Posiedzenie i kmpie Katerlogi Wytwor Szuki urządzających w Sosnowcu. Zgłoszenia: Dr. St. Zarowicz, Lwów Mazur-tan histor. Rynek 6.

### WYDATKI SAMORZĄDÓW NA BUDOWNICTWO SZKOLNE. Samorządy powiatowe wydatkują na budownictwo szkolne przeciętnie 0,08 zł. na każdego mieszkańca budżetów zwyżkowych i 0,50 zł. budżetów nadwyżkowych, zaś samorządy powiatowe 0,07 zł. budżetów zwyżkowych i 0,97 zł. budżetów nadwyżkowych. W ciągu dziesięciolecia istnienia państwa samorządy ziemskie wybudowały ogółem 2.398 budynków szkolnych, zawierających 4.593 izb. Największą intensywność w tym zakresie wykazywały samorządy wojewódzkie: lwowski, lubelski i kielecki.

## Jak sobie to tłumaczyć?

### NA MARGINESIE OSTATNIEGO POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ W CZELADZI.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej w Czeldzi, odbył się w ub. tygodniu, jak to już donosiśmy zapady wazne uchwaly, o wznowieniu przekazanego dzwizania, blednej dziatwy szkolnej, zapoznanie biednych w ziemianki na zimę, oraz wyplacie 13 pensji pracownikom miejskim.

Uchwaly te podklywane niskim wynagrodzeniem pracownikow, niedza, oraz jak dotychczas powozie na punkt sprawozdania lokalnego o strasznych postępkach graficznie wśród że odzwyniane dziatwy szkolnej, ea tak zywotne, że wszelkie kwestjonowanie lub zarzuty w stosunku do celowosci tychże, nie mogaby inaczej nazwać, jak demagogja.

To też jak piorun z jasnego nieba gruchnęła onegdaj po Czeldzi,

wieść, że w wtorkowym posiedzeniu władz powiatowy sejmiku, uchwalył także nie zwalędzić, zwyczajnie nazwie ich wykonanie. Oczwiscia, jeżeli się weźmie pod uwagę, że uchwaly te dotyczają jedynie tylko najbiedniejszych, że jako wydatki siosankow, mo male nie stoja w żadnej sprzeczności z interesami miasta, to niezamniądnie i zupełnie niezrozumiale zarządzenie Wydziału, mus wywołać złumowanie.

Słusznonm też mozła nazwać ogolne obruczenie mieszkanców Czeldzi, o zwalczanie zainteresowanych, którzy zarządzenie to uważają jako pierwszy i drobny nakł zmetny, za słownictwo Rady miejskiej, niesiejącej mimo wszystko uznać i przyjać bezwarunkowo długów h. komisarzy d-ro Jaruzelskiego, Sosurki w każdym ludz miecie ciekawo.

## Zbrodnia rozwydrzonych szajekow. Wzburzenie ludności w Zarkach.

Spokojna miejscna Zark poruszała ludność chłodna osoblna dokonywana przez rozwydrzonych szajekow z Zarek i Czeszłochowy, zje-

Majloch i Czeszlik Zajdner, Narzulu i Rozajli Borys, podkaszane chustkę na głowe i zakuchlowawszy usfa,

Ubieglej niedzieli wieczorem na podwórku jednego z domow wyszła 18-letnia sluzka Rozajli Borys, po drodze Zastapilo jej drogę dwóch mo- dych zydow z Zarek; Szorn Dawid

przez dziurę w płocie przeniesli na sasiednia podwórko, gdzie objaz, a potem i czterech ich znajomych zydow z Czeszłochowy dokonali ohydneho zwaltu, przyczem Majloch







**KINO „ZAGŁĘBIE”** W rolach tytułowych: **Iwan Petrowicz i Carmen Boni.**  
**„STUDENTKA”** (MIASTO MIŁOŚCI)  
 DZIŚ PREMIERA

**KINO „WAWEL”** Wyświetla od dnia 25 listopada 1 dni następane. — **HARRY PEEL** jako detektyw w walce z handlarzami żywego towaru w swojej najnowszej kreacji w obrazie p. t.  
**„LUDZIE BEZ OBLICZA”** Następny program: **„Kapitan Gwardji Królewskiej”**  
 Wkrótce: **„KOBIETA w PŁO-MIENIACH”** z **Olga Czechowa.**  
 SIELEC obok kościoła. Telefon 7-65. w 12 olbrzymich aktach. W roli głównej ulubieniec wszystkich: **HARRY PEEL.**

**KINO SFINKS** Od poniedziałku 25 listopada do 1 grudnia 1929 r. Wielki przebój filmowy  
**„TRZYKROTNE WESELE”** ANONSI: Od poniedziałku 2 grudnia b. r. **„Mocny Człowiek”**  
 W roli głównej: **CHARLES ROGERS** oraz szereg wybitnych artystów amerykańskich. podług powieści **St. Przyszezwskiego.**

**KINO-TEATR „UCIECHA”** Dąbrowa-Górnica, 3 Maja 14. Dziś i dni następane  
**Przedziwne kłamstwo Niny Pietrowny**  
 Film o miłości czystej jak kryształ i pięknej jak marzenie, film płomiennego spłotu uczuć kusząco ponętną kochanki pułkownika kozaków i dziarskiego porucznika gwardji carskiej.  
 W rolach głównych:  
**Nina Pietrowna — BRYGIDA HELM**  
**Porucznik — FRANK LEDERER**  
**Pułkownik — WERWICK WARD**

**KINO „ODEON”** Dąbrowa Górna. ul. Sobieskiego 6.  
**„GRZECHY OJCÓW”** Nad program: **Wszczęświatowy TYGODNIK.**  
 wzruszający dramt w 10 aktach.

**BALSAM JAPONSKI „EGE”**  
**USHIERZA BOLE: PODACZYCZNE, REUMATYCZNE, ARTRETYCZNE**  
 Fabryka Chemiczna EGE w Soboniu. Płonia ul. WARSZAWSKA; Burakowia ul. Łódzkiej

**KARMIENICA** w centrum miasta W KRÓL-HUCIE  
 z 2-ma akademiami i wielkim podwórkiem, wznosi się nadające się na wszelką fabrykę, kamienicę, w najlepszym stanie, a powodu wielkiej zagroźności, tanio na sprzedaż, czynsz roczny 300 zł, cena 72.000 zł. przy Biuro Pośredniczeń Realności „Kain” Krak. Huta, ul. Główna 32.

**WŁOSÓW** wypadnięcie, łupież, łysienie wczesne **„Remedia China”** w aptekach **Chinowa i „Chmelowa”** (Kozłowa) Sprowadzają płeki i skłody apteczki. Ceny składowe. Aptekach Sosnowiecki ul. Pęta Nr. 16. 3277

**KUPNO I SPRZEDAZ**  
**Fortepian czarny** sprzedany na spłaty **Władimir Sosnowicz** Pogoń, Markicka 1, sklep Spółdzielni, 5018-2  
**Szenekiel renowa** wysły Seis miedziane tynki granadnie, Ostrowi Gródzkiej ul. Republiki dom nr. VI, 791-2  
**Kofeina, płyty pianowe**, podłogowe, pieczę, korbusek granadnie, Ostrowi Fabryka kafli, Zawiercie, Hanowska 43, Ceny wsteczne 779-2

**LOKALE**  
 Mieszkanie kilku pokojowe z wszelkimi wygodami potrzebne od zaraz. Oferty do Kurjera Zachodniego” dla 1 — 3019-2  
 Dwa pokoje umiarkowanie do wynajęcia. **Władimir Hija Kurjera Zachodniego” Dąbrowa, 8016**  
 Sala obok 10 m kw. z pokojem w centrum Sosnowca poszukuje. Oferty „Kurjer” Sosnowiczy, pod Sal. 7876

**ROZNE**  
 Zadawanie kumulatory baterji anodowych Radipapet. Rep. dyspartji detektorowa, lampowe. Przebudowanie aparatów. Rep. aparat słuchawek. Inż. Antoni Nowicki, Dąbrowa Górnica, Kołczyński 45, tel. nr. 8 8017

Jedynie, rzeczywiście urządzone, wypróbowane, antyseptycznie preparowane 5186  
**PRIMEROS** PRZEDZIWIWY  
 Żądać we wszystkich składach aptekowych, jak również w składach aptekowych aptekowych  
**S. MONETA**  
 Dąbrowa Górnica, ul. Sobieskiego 29.

**Zapisywanie do stowca N. O. K.** mieszczący się w „Dąbrowa Górna, przyjmowane są w poniedziałki, środy i piątki w godz. 5—7 8015  
 Dnia 27 b. m. spłynęła w powietrze, szerząc szkodliwą, ongi obciążoną, mgłę. Proszę odpowiedzialne wyznaczone 25 st. Sosnowiec, Kołczyński 13, Zygmont Leskowi. 8013  
 Portrety z fotografii na gwiazdki od 5 zł. Wystrzyganie się przyrządów specjalnych, wysyłanych przez nieucieczone firmy. Żądanie cennika i samostajnie portrety, tylko w Zakładzie Portretowym Łasara, Sosnowiec, Pilsnuckiego 13, 6095-8  
 Na gwiazdki z fotografii i portrety art. w składzie „Studio” Sosnowiec, ul. Sępa Maja 23 wia a wia kociołki kolej. Telefon 6-11. 791-4

**TARCZE szlifiernicze** (szmerglowe) **„NAXOS-UNION”** wszelkich wymiarów i form. OSEKLI KARBORUNDOWE. PŁÓTNO SZMERGLOWE. SZMERGIEL w PROSZKU. Nierówności jak u **„NAXOS-UNION”** WE FRANKFURCIE NAD MENEM poleciały wycieczki zastępcy na Zagłębie Dąbrowski **Maciejowski i Makowski** domni CENUS i S-ka Huta Tychowska **SOSNOWIEC** Telefon Nr. 90, ul. Pilsnuckiego 16.

**BEZPŁATNE** **KATAR** (CENA 1,175) nosa, krztani i chrypyka  
**PINOMETHYL** (CENA 1,175) datego poleca się  
 Nadszedł zwiastun jesieni i zimy  
 119236.

**PINOMETHYL** 119236. Nadszedł zwiastun jesieni i zimy nosa, krztani i chrypyka — uszwa następstwa, i jest środkiem dezynfekcyjnym, drog oddechowych.  
 Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce i w Gdańsku. 6769

**Cennik ogłoszeń:** Wiersz milimetrowy jednokolowy: na 1-tej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w teście 45 gr., za tekstem 25 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wzniosów 10—30 gr., za każdy wznios, powyżej 20 wzniosów 20—60 groszy za każdy wznios od początku. Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc. droższe. Zagranicze 100 proc. droższe. Za terminowy druk przetrzymanie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

**Sosnowiec** — REDAKCJA: Pilsnuckiego Nr. 4, Tel. Nr. 64. **WZROZ** — MELJAN, Małachowskiego 7. **ZAWIERCIE**, 7-go Maja 27. **ADMINISTRACJA:** Pilsnuckiego Nr. 4, tel. Nr. 73. **UŁOŻ** — DĄBROWA, Sobieskiego 4, tel. 1-25. **GRODZIEC**, Bezdzińska **WYDAWCA** i REDAKTOR NACZ.: TADEUSZ OPIJALA — DRUK „KURIER ZACHODNIOGO” W SOSNOWCU, Pilsnuckiego 4 — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYBYSKI.